
 

 
Área / Servicio 
Secretaría 

Documento 
SEC18I0073 

Expediente 
CAA/2023/356 

Código de verificación 
 
²2Q1U3B6X4V3J1W400EJOD»  
²2Q1U3B6X4V3J1W400EJOD»  

 
2Q1U 3B6X 4V3J 1W40 0EJO 

Fecha 
17-01-2024 

Sello 
FIR$INT_AYT 

 
Asunto 
RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 
2024 

 

 RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 

Visto el expediente CAA/2023/356, relativo al Plan de Contratación del Consorcio de 
Aguas de Asturias para el año 2024. 

Vistas las consideraciones expuestas por la Jefa del Servicio de Administración General 
del Consorcio, en el informe de 18 de octubre de 2023: 

“Primera.- Obligación de programar la actividad contractual: 
El artículo 28.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 

transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 

2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante, LCSP) establece para las entidades 

del Sector Público la obligación de programar su actividad contractual: 

"Las entidades del sector público programarán la actividad de contratación pública, que desarrollarán en 

un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales y darán a conocer su plan de contratación 

anticipadamente mediante un anuncio de información previa previsto en el artículo 134 que al menos 

recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación armonizada". 

La obligatoriedad de esta planificación contractual se ha puesto de relieve por la técnico que suscribe el 

presente informe, con ocasión de la emisión de informes en el seno de la tramitación de contratos 

menores, en los que se ponía de manifiesto que según indica el informe nº 14/2020, de la Junta 

Consultiva de Contratación Administrativa Estatal, “Este artículo establece la obligatoria programación 

de la actividad de contratación que se vaya a desarrollar por cada órgano de contratación. Tal 

programación exige el análisis de los contratos que se van a realizar en cada periodo de tiempo, lo que 

indudablemente presupone el conocimiento de que el órgano de contratación va a tener una necesidad 

mantenida en el tiempo de una determinada prestación por un periodo de tiempo superior a un año. Por 

tanto, si el órgano de contratación cumple con su obligación de planificar adecuadamente su actividad 

contractual, es patente que la realización de prestaciones idénticas en ejercicios sucesivos ha de ser 

conocida con carácter previo, lo que puede llevar a concluir que en este caso no se está reaccionando 



ante necesidades sobrevenidas, desconocidas o novedosas, sino que, por el contrario, se estaría 

planteando la utilización del contrato menor en fraude de ley.” 

Con esta finalidad es por lo que se promueve la aprobación de un plan de contratación que, además de 

facilitar la labor de control sobre los expedientes de contratación, se considera que contribuye a la 

racionalización del gasto público y la toma de decisiones así como fomenta la transparencia. 

Segunda.- Tramitación, contenido y publicidad. 

La LCSP únicamente hace referencia al Plan de Contratación en su artículo 28.4 y en el mismo no se 

hace mención alguna al contenido que ha de tener ni a la forma de tramitación. Queda, por tanto, a 

criterio de la Administración, la estructura y configuración de este instrumento de planificación. 

En este sentido, y aunque la LCSP no defina un contenido básico para el Plan, se considera que habrá 

que tener en cuenta lo señalado en el art. 134 de la LCSP que regula el contenido que han de tener los 

anuncios de información previa. 

Finalmente, se deberá dar a conocer el contenido del citado Plan mediante su inserción en el perfil del 

contratante así como en los medios adicionales que el órgano de contratación estime oportuno con el fin 

de dar la máxima difusión al mismo. 

Tercera.- Órgano competente. 

Atendiendo a los Estatutos del Consorcio de Abastecimiento de agua y Saneamiento en el Principado de 

Asturias, aprobados por acuerdo de su Junta de Gobierno adoptado en sesión 11 de mayo de 2023, 

(BOPA º 131 de 10 de julio de 2023), el órgano competente para la aprobación del Plan de Contratación 

es la Presidencia del Consorcio.” 

Por la presente, en uso de las competencias reconocidas en el artículo 16 de los 
Estatutos del Consorcio para el Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de 
Asturias, aprobados por acuerdo de su Junta de Gobierno en sesión de 11 de mayo de 2023 
(BOPA nº131 de 10/07/2023). 

RESUELVO 

Primero.- Aprobar el Plan de Contratación del Consorcio de Aguas de Asturias para el 
año 2024, que se adjunta como Anexo. 

  



 

Segundo.- Publicar el Plan de Contratación del Consorcio de Aguas de Asturias para el 
año 2024 en el Perfil de Contratante del Consorcio de Aguas de Asturias, alojado en la 
Plataforma de Contratación del Sector Público, así como en el Portal de Transparencia 
accesible desde la página web del Consorcio y dar traslado a todos los Servicios afectados.  

 

 

FIR$PRE 

          

 Doy fe, 

FIR$SEC 

 

  



ANEXO 

PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS 2024 

  

I.- ÁMBITO OBJETIVO 

El Plan de Contratación del Consorcio de Aguas de Asturias, contiene la previsión, por cada 
uno de los Servicios impulsores de los procedimientos de contratación, de los que se pretenden 
licitar en el año 2024. 

 

II.- NATURALEZA 

Tiene carácter programático en el sentido de ser un instrumento de planificación de la 
contratación del Consorcio y, por tanto, no tiene efectos jurídicos ni de ningún otro tipo, por no 
constituir su objetivo el establecimiento de obligaciones para los órganos de contratación ni 
generar derechos a favor de terceros. Al tratarse de un plan indicativo, no obliga a licitar todos 
sus contratos o a hacerlos en las condiciones concretas anunciadas, ni excluye la realización 
de otras contrataciones no incluidas o no contempladas a la fecha de confección del mismo. 

 

III.- FINALIDAD 

Con la aprobación del Plan y su posterior publicación se pretende fomentar la competencia y la 
eficiencia en la planificación y programación de la actividad contractual. Por ello, la información 
que se ofrece permitirá a los operadores económicos conocer con antelación la contratación 
programada del Consorcio, para que puedan planificar su participación en los procedimientos 
y preparar sus ofertas con mayor precisión. A su vez, con la aprobación del Plan de 
Contratación se materializa la transparencia en el proceso de contratación y se da cumplimiento 
al artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno cuando obliga a las Administraciones Públicas a publicar los planes y 
sus programas anuales y plurianuales. 

 

IV.- CONTENIDO 

La información facilitada a través de este instrumento de planificación es la relativa a fecha 
estimada de licitación, tipo de contrato, objeto, CPV, duración inicial, prórrogas previstas y valor 
estimado, que se describe a continuación distribuido por los distintos Servicios en que se 
estructura orgánicamente el Consorcio:



 

5 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

 
 

SERVICIO DE INGENIERÍA Y PLANIFICACIÓN HIDRAULICA 

OBJETO CPV Tipo de 
procedimiento 

Tipo de 
contrato Lotes SARA 

Fecha 
estimada de 
inicio de la 
licitación 

Fecha 
estimada de 
entrada en 

vigor 

Duración y 
prórrogas 
previstas 

Valor estimado 
(sin IVA) € 

REPOSICIÓN DE CONDUCCIONES 
DEL CONSORCIO: NUEVO RAMAL 
SILVOTA (SIERO Y LLANERA) 
 

45231300-8 Trabajos de 
construcción de tuberías para 
agua y aguas residuales 
45232150-8 Trabajos 
relacionados con tuberías de 
distribución de agua 
45232100-3 Obras auxiliares 
para tuberías de agua 
45213250-0 Trabajos de 
construcción de edificios 
industriales 

Abierto Obra NO NO 01/04/2024 01/08/2024 12 meses 4.389.668,84 

REFUERZO DE LA GARANTÍA DE 
SUMINISTRO AL MUNICIPIO DE 
CUDILLERO Y NUEVO PUNTO DE 
ENTREGA AL MUNICIPIO DE 
PRAVIA 

45231300-8 Trabajos de 
construcción de tuberías para 
agua y aguas residuales 
45232150-8 Trabajos 
relacionados con tuberías de 
distribución de agua 
45232100-3 Obras auxiliares 
para tuberías de agua 
45213250-0 Trabajos de 
construcción de edificios 
industriales 

Abierto Obra NO NO 01/06/2024 01/10/2024 12 meses 2.285.662,72 

ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUA 
POTABLE DESDE LA ARTERIA 
COSTERA A LA ZONA CENTRAL 
INTERIOR DE ASTURIAS 

45231300-8 Construcción de 
tuberías para agua y aguas 
residuales 
45232150-8 Trabajos tuberías 
de distribución de agua 

Abierto Obra SI SI 01/09/2024 01/12/2024 30 meses 6.500.000,00 



 
 

6 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

45232100-3 Obras auxiliares 
para tuberías de agua 
45213250-0 Trabajos de 
construcción de edificios 
industriales 

 

ASISTENCIA  TÉCNICA AL 
SERVICIO DE INGENIERÍA Y 
PLANIFICACIÓN HIDRAULICA PARA 
REALIZAR LAS FUNCIONES DE BIM 
PROJECT MANAGER 
 

79411000-8 - Servicios 
generales de consultoría en 
gestión 

Abierto Servicio NO NO 01/03/2024 01/06/2024 48 meses 145.000,00 

 

ELABORACIÓN DEL ANEJO DE 
JUSTIFICACIÓN TÉCNICA DEL 
CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE 
CALIDAD AMBIENTAL DEL 
PROYECTO DE DESDOBLAMIENTO 
DE LA CONDUCCIÓN PRINCIPAL 
DEL CONSORCIO DE 
AGUAS:TRAMO LIERES 
ESPINIELLA 
 

71335000-5.- Estudios de 
ingeniería Menor Servicio NO NO 01/05/2024 01/06/2024 3 meses 3.000,00 

 

SEGREGADO Nº1 DEL PROYECTO 
DE RENOVACIÓN DE LAS 
INSTALACIONES DE ABDUCCIÓN 
DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO A 
LENDEQUINTANA EN EL T.M.DE 
VILLAYÓN 
 

45261420-4 Trabajos de 
impermeabilización 
50514200-3 Servicio de 
reparación y mantenimiento de 
depósito 

Abierto Obra NO NO 01/04/2024 01/06/2024 3 meses 69.479,24 

 71335000-5.- Estudios de 
ingeniería Menor Servicio SI NO 01/07/2024 01/09/2024 12 meses 14.999,00 



 
 

7 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

REDACCIÓN DE LOS PROYECTO 
DE RENOVACIÓN DE LOS 
SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO A 
BUSMENTE, LENDEFORNO, Y 
PARLERO (T.M. Villayón) 
 
 

SERVICIO TÉCNICO. CAMPAÑA DE 
AFOROS PARA VERIFICACIÓN DEL 
CAUDAL ECOLÓGICO RESTITUIDO 
EN PERIODO DE AGUAS BAJAS 
POR LA PRESA DE RIOSECO, Y 
VERIFICACIÓN ESTACIONES RED 
HIDROMETEREOLOGICA DEL 
CONSORCIO. 
 

71351612-6    Servicios de 
hidrometeorología 
71351900-2    Servicios de 
geología, oceanografía e 
hidrología 
71351920-2    Servicios de 
oceanografía e hidrología 

Abierto Servicio NO NO 01/04/2024 01/07/2024 60 meses 100.000,00 

 
 
 

SERVICIO DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 

OBJETO CPV Tipo de 
procedimiento 

Tipo de 
contrato Lotes SARA 

Fecha 
estimada de 
inicio de la 
licitación 

Fecha 
estimada de 
entrada en 

vigor 

Duración y 
prórrogas 
previstas 

Valor estimado 
(sin IVA) € 

SERVICIO DE EXPLOTACIÓN, 
MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE LOS 
SISTEMAS DE SANEAMIENTO Y 
DEPURACIÓN DE LA RIA DE NAVIA 
Y EL FRANCO 

90481000-2 Explotación de una 
planta de tratamiento de aguas 
residuales 
90400000-1 Servicios 
alcantarillado 
90480000-5 Servicios gestión 
alcantarillado 

Abierto Servicio No SI 15/03/2024 1/09/2024 
2+1+1+1 

años 
6.960.000,00 



 
 

8 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 
MEJORAS EN LA OPERATIVIDAD 
DEL ALIVIADERO LAS CAMPAS 
(OVIEDO) S.P.S. SAN CLAUDIO 

45222000-9 Trabajos de 
construcción de obras de 
ingeniería, excepto puentes, 
túneles, pozos y pasos 
subterráneos 

Abierto Obra No No 01/03/2024 01/05/2024 8 meses 544.500,00 

EJECUCIÓN PROYECTO DE 
INSTALACIÓN DE UNA SEGUNDA 
LINEA DE DESHIDRATACIÓN DE 
FANGOS Y SUSTITUCIÓN DEL SILO 
DE FANGOS DESHIDRATADOS EN 
LA EDAR DE RIBADESELLA 

45222000-9 Trabajos de 
construcción de obras de 
ingeniería, excepto puentes, 
túneles, pozos y pasos 
subterráneos 

Abierto Obra No No 01/03/2024 01/05/2024 7 meses 631.125,67  

PROYECTO Y OBRAS DE 
REFORMA DE LA INSTALACION 
ELECTRICA DE INSTALACIONES 
SISTEMA DE SANEAMIENTO Y 
DEPURACIÓN DE LA CUENCA 
BAJA DEL RIO NALÓN 

71323200-0 Servicios de 
diseño de ingeniería de 
instalaciones 
45340000-3 Trabajos de 
instalación eléctrica 
45315100-9 Trabajos de 
instalación de ingeniería 
eléctrica 
45345600-4 Instalaciones de 
baja tensión 

Abierto Obra No No 01/04/2024 01/08/2024 30 meses 2.154.214,33 

REDACCIÓN PROYECTO Y OBRAS 
DE DIGITALIZACIÓN EN LA 
AGLOMERACIÓN URBANA DE 
AVILES 

71323200-0 Servicios de 
diseño de ingeniería de 
instalaciones 
45340000-3 Trabajos de 
instalación eléctrica 
45315100-9 Trabajos de 
instalación de ingeniería 
eléctrica 

Abierto 
Mixto 

(Servicio 
y obra) 

Si No 01/03/2024 01/05/2024 15 meses 6.127.007,00  



 
 

9 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

OBRAS DE RENOVACIÓN DE LA 
CONDUCCIÓN DE ALIVIO DE LA 
EBAR CLAS. SISTEMA DE 
SANEAMIENTO DE RIBADESELLA 

 

45231300-8 Trabajos de 
construcción de tuberías para 
agua y aguas residuales 
 

Menor Obra No No 01/04/2024 0/06/2024 1 mes 39.500,00 € 

 
 
 

SERVICIO DE ABASTECIMIENTO 

OBJETO CPV Tipo de 
procedimiento 

Tipo de 
contrato Lotes SARA 

Fecha 
estimada de 
inicio de la 
licitación 

Fecha 
estimada de 
entrada en 

vigor 

Duración y 
prórrogas 
previstas 

Valor estimado 
(sin IVA) € 

SUMINISTRO DE HITOS PARA 
SEÑALIZACIÓN DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DEL 
CONSORCIO DE AGUAS DE 
ASTURIAS 

14622000-7    Acero 

34924000-0 Señales de 
mensaje variable 

34942100-3    Postes de 
señalización 

 

Abierto  Suministro No No 01/04/2024 01/05/024 4 meses 78.000,00 

PROYECTO DE INSTALACIÓN Y 
SUSTITUCIÓN DE ESCALERAS EN 
LA ETAP DE RIOSECO 

45421160-3 Trabajos de 
cerrajería carpintería 
metálica 

45000000-7 Trabajos de 
construcción 

14622000-7    Acero 

 

Abierto  Obra No No 01/03/2024 01/10/2024 5 meses 179.596,77 



 
 

10 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

SUMINISTRO DE MATERIAL DE 
FERRETERÍA Y EQUIPAMIENTO 
DIVERSO 

44115210-4 Suministro de 
material de Fontanería  

44316400-2 Suministro de 
material de Ferretería  

Abierto  Suministro No No 01/04/2024 15/06/2024 12 meses 19.500,00 

PROYECTO DE OBRAS PARA 
ACTUALIZACIÓN CPI ABLANEDA 

45343000-3 Trabajos de 
instalación de dispositivos de 
protección contra incendios  

Menor Obra No No 01/03/2024 01/05/2024 1 mes 13.200 € 

PROYECTO DE OBRAS DE 
REPARACIÓN DOS FILTROS ETAP 
RIOSECO 

 

45000000-7 Trabajos de 
construcción  

 

Abierto  Obra No No 01/04/2024 01/10/2024 10 meses 316.915,18  

 

TRASLADO Y MIGRACIÓN DEL 
ACTUAL SCADA DE 
EXPLOTACIÓN DE RED DE 
ABASTECIMIENTO EN ALTA A LA 
ETAP DE ABLANEDA. 

 

30200000-1  Equipo y 
material informático 

Abierto  
 

Suministro  
No No 01/04/2024 01/09/2024 4 meses 55.000,00 

PROYECTO DE OBRAS ACCESO 
DESAGÜE LA CARRIONA 45233140-2 Obras viales Abierto  Obra No No 01/09/2024 01/11/2024 2 meses 56.105,09 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

SERVICIO DE SISTEMAS DE LA INFORMACIÓN E INFRAESTRUCTURAS 

OBJETO CPV Tipo de 
procedimiento 

Tipo de 
contrato Lotes SARA 

Fecha 
estimada de 
inicio de la 
licitación 

Fecha 
estimada de 
entrada en 

vigor 

Duración y 
prórrogas 
previstas 

Valor estimado 
(sin IVA) € 

 

SERVICIO DE COMUNICACIONES 

DE TELEFONÍA MÓVIL, 

TELEFONÍA FIJA, ENLACES DE 

FIBRA ÓPTICA ENTRE SEDES Y 

ACCESO A INTERNET 

64200000-8 Servicios de 
telecomunicaciones 

72400000-4 Servicios de 
Internet 

Abierto Servicio Sí Si 01/03/2024 01/07/2024 3+2 años 325.000,00 

 

RENTING DE VEHÍCULOS 
66114000-2 Servicios de 
arrendamiento financiero 

Abierto Suministro Sí Sí 01/04/2024 07/08/2024 3+2 años 325.000,00 

 

ACTUACIONES EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 

80540000-1    Servicios de 
formación en materia 
ambiental 

Abierto Servicio Sí No 01/05/2024 01/08/2024 1 año 208.330 ,00 

 

REUNIONES Y CONFERENCIAS. 

CELEBRACIÓN JORNADA 

79342200-5    Servicios de 
promoción 

Menor Servicio No No 01/05/2024 01/062024 3 meses 14.000,00 

 

REPARACIÓN ASCENSOR 

OFICINAS CENTRALES 

45313000-4    Instalación de 
ascensores y escaleras 
mecánicas 

Menor Suministro No No 01/03/2024 01/06/2024 3 meses 14.338,50  



 
 

12 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

ACTUALIZACIÓN VERSIÓN 

NAVISION, FORMULARIOS Y 

MIGRACIÓN DE DATOS 

8218000-9 Paquetes de 
software de gestión de 
licencia 

Abierto Servicio No No 01/07/2024 01/12/2024 1 año 40.000,00 

 

ESQUEMA NACIONAL DE 

SEGURIDAD (ENS),  

REGLAMENTO GENERAL DE 

PROTECCIÓN DE DATOS (RGPD), 

DELEGADO DE PROTECCIÓN DE 

DATOS (DPD), MONITORIZACIÓN 

CYBER 

 

72000000-5 Servicios TI  

 

Abierto Servicio Sí Sí 01/07/2024 01/12/2024 

 

2 +1+1+1 

años 

 

450.000,00 

 

SUMINISTRO ELÉCTRICO A 

REPETIDOR DEL PICO FARIO 

45310000-3 Trabajos de 
instalación eléctrica 

Abierto  Obra No No 01/06/2024 01/10/2024 4 meses 15.000,00 

 

SUMINISTRO DE EPI'S Y 

VESTUARIO LABORAL 

18100000-0;  Ropa de 
trabajo, ropa de trabajo 
especial y accesorios. 

35113400-3; Ropa de 
protección y de seguridad. 

Abierto Suministro Sí No 01/03/2024 01/05/2024 
2+1+1+1 

años 
84.000,00 

MANTENIMIENTO OpenCertiac y 

OpenSiac 72000000-5 Servicios TI 

Negociado 

sin 

publicidad 

por 

exclusividad 

Servicio No Sí 01/03/2024 01/04/2024 
2+1+1+1 

años 
500.000,00 



 
 

13 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

 

MANTENIMIENTO 

FOTOCOPIADORAS 

50313200-4 Servicios de 
mantenimiento de 
fotocopiadoras 

Abierto  Servicio No No 01/04/2024 01/05/2024 
2+1+1+1 

años 
20.000,00 

 

REPOSICIÓN DE EQUIPAMIENTO 

(CLIMATIZACIÓN 1ª PLANTA 

OFICINA Y CPD, BATERÍAS SAI Y 

SISTEMA DE ALARMAS DE 

INTRUSIÓN) 

39717200-3 Aparatos de aire 
acondicionado 

31154000-0 Suministros 
ininterrumpidos de energía 

31625300-6 Sistemas de 
alarma antirrobo 

Abierto Suministro Sí No 01/05/2024 01/08/2024 4 meses 22.000,00 

 

SUMINISTRO DE HARDWARE Y 

SOFTWARE (ALMACENAMIENTO, 

FIREWALL, NUEVOS 

SERVIDORES, LICENCIAS 

ANTIVIRUS, CERTIFICADOS, 

CÁMARAS DE VIGILANCIA) 

30200000-1    Equipo y 
material informático 

Abierto Suministro Sí No 01/05/2024 01/08/2024 8 meses 130.000,00 

 

ACONDICIONAMIENTO DE 

SISTEMAS DE DETECCIÓN Y 

EXTINCIÓN DE INCENDIOS EN 

ARCHIVOS 

35111000-5 Equipo de 
extinción de incendios 

Abierto Suministro No No 01/06/2024 01/09/2024 3 meses 35.000,00 

MANTENIMIENTO DE CENTROS 

DE TRABAJO E INSTALACIONES 

COMUNES 

50700000 Servicios de 
reparación y mantenimiento 
de equipos de edificios 

Abierto Servicio No Si 01/09/2024 01/12/2024 
2+1+1+1 

años 
438.600,00 



 
 

14 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

 

SERVICIO DE ECONÓMICO-FINANCIERO 
           

OBJETO CPV Tipo de 
procedimiento 

Tipo de 
contrato Lotes SARA 

Fecha 
estimada de 
inicio de la 
licitación 

Fecha 
estimada de 
entrada en 

vigor 

Duración y 
prórrogas 
previstas 

Valor estimado 
(sin IVA) € 

 
INSTALACIÓN Y PUESTA EN 
MARCHA DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 
CONTABLE ASTURCON XXI 

72212440-5    Servicios de 
desarrollo de software de 
análisis financiero y 
contabilidad 

Negociado sin 
publicidad por 
exclusividad 

Suministro No No 01/06/2024 01/09/2024 2 meses 140.000,00 

 
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y 
CONTABLE ASTURCON XXI  

72514300-4    Servicios de 
gestión de instalaciones para 
el mantenimiento de sistemas 
informáticos 

Negociado sin 
publicidad por 
exclusividad 

Servicio No No 01/07/2024 01/11/2024 24 meses 96.666,67 

 
SERVICIO DE EXTERNALIZACIÓN 
DE LA GESTIÓN DE NÓMINAS 

79211110-0    Servicios de 
gestión nóminas Abierto Servicio No No 01/06/2024 01/06/2024 

3 años +  
3 años y 9 

meses 
86.250,00 

SUMINISTRO DE MATERIAL DE 
OFICINA 

30197000-6    Material de 
oficina de pequeña 
envergadura 

Abierto Suministro No No 01/03/2024 01/05/2024 1+1 años 19.381,90 

 
SERVICIO DE ARRENDAMIENTO 
DE PLAZAS DE 
ESTACIONAMIENTO DE 
VEHÍCULOS 

98351100-9    Servicios de 
aparcamientos Abierto Servicio No No 01/03/2024 01/05/2024 

3 años + 
 2 años + 
 9 meses 

19.723,71 

PROGRAMA DE SEGUROS DEL 
CONSORCIO 2024. LOTE 1 - TODO 
RIESGO DAÑOS MATERIALES 
SOBRE INSTALACIONES PROPIAS 

66510000-8 (Servicios de 
seguros); y  

66515000 - Servicios de 
Seguros de Daños 

Abierto Servicio SI SI 01/04/2024 01/06/2024 1+2 años 469.200,00  



 
 

15 de 15 
CAA/2023/356 | PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO DE AGUAS DE ASTURIAS AÑO 2024 | RESOLUCION DE PRESIDENCIA APROBAR PLAN DE CONTRATACIÓN DEL CONSORCIO PARA EL AÑO 2024 

PROGRAMA DE SEGUROS DEL 
CONSORCIO 2024. LOTE 2 - 
RESPONSABILIDAD CIVIL 
GENERAL 

66510000-8 (Servicios de 
seguros);  

66516000-0 - Servicios de 
seguros de responsabilidad 
civil 

Abierto Servicio SI SI 01/04/2024 01/06/2024 1+2 años 241.500,00  

PROGRAMA DE SEGUROS DEL 
CONSORCIO 2024. LOTE 3 - 
RESPONSABILIDAD CIVIL 
MEDIOAMBIENTAL 

66510000-8 (Servicios de 
seguros);  

66516000-0 - Servicios de 
seguros de responsabilidad 
civil 

Abierto Servicio SI SI 01/04/2024 01/06/2024 1+2 años 90.000,00 


		2024-02-06T14:20:20+0100
	Consorcio de Aguas de Asturias
	NIEVES ROQUEÑÍ GUTIÉRREZ - 13753193K
	Presidenta


		2024-02-06T14:22:10+0100
	Secretaria accidental


		2024-02-06T14:22:16+0100




